News Release

1

2020 年 2月 5日

各位

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証第１部）

広報・IR 部長 森 裕樹

TEL 03(5571)1500

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米

倉 英一）は、2020 年 2 月 5 日に取締役会を開催し、100％子会社であるスカパーＪＳＡＴ

株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：米倉 英一）の執行役員等の人

事を決定しましたのでお知らせいたします。

記

Ⅰ スカパーＪＳＡＴ株式会社

１） 執行役員担務変更（2020 年 2 月 5 日付）

新役職名 氏名 旧役職名

執行役員専務

宇宙事業部門長 兼

宇宙・衛星事業本部長

大松澤 清博
（おおまつざわ きよひろ）

執行役員専務

宇宙事業部門長

２） 執行役員人事（2020 年 4 月 1 日付）

新役職名 氏名 旧役職名
再任/

新任

執行役員会長
高田 真治
（たかだ しんじ）

執行役員会長 再任

執行役員社長
米倉 英一
（よねくら えいいち）

執行役員社長 再任

執行役員副社長

経営管理部門長
仁藤 雅夫
（にとう まさお）

執行役員副社長

経営管理部門長
再任

執行役員副社長

経営企画部門長
福岡 徹
（ふくおか とおる）

執行役員副社長

経営企画部門長
再任

子会社の執行役員人事決定のお知らせ

2

執行役員専務

宇宙事業部門長
大松澤 清博
（おおまつざわ きよひろ）

執行役員専務

宇宙事業部門長 兼

宇宙・衛星事業本部長

再任

執行役員専務

メディア事業部門長
小川 正人
（おがわ まさと）

執行役員専務

メディア事業部門長 兼

メディア事業本部長

再任

特命執行役員

社長補佐
川西 将文
（かわにし まさふみ）

特命執行役員

社長補佐
再任

執行役員常務

メディア事業部門

FTTH 事業本部長

古屋 金哉
（ふるや きんや）

執行役員常務

メディア事業部門

FTTH 事業本部長

再任

執行役員

宇宙事業部門長代行
赤尾 充敏
（あかお みつとし）

執行役員

宇宙事業部門

グローバル事業本部長

再任

執行役員

経営企画部門

部門長補佐

青木 一彦
（あおき かずひこ）

執行役員

宇宙事業部門

部門長補佐

再任

執行役員

メディア事業部門

部門長代行

手塚 久
（てづか ひさし）

執行役員

メディア事業部門

部門長代行

再任

執行役員

経営企画部門

経営企画部長

松谷 浩一
（まつたに こういち）

執行役員

メディア事業部門

経営企画部長

再任

執行役員

メディア事業部門

メディア技術本部長

飯田 周一
（いいだ しゅういち）

執行役員

メディア事業部門

メディア技術本部長

再任

執行役員

宇宙事業部門

宇宙・衛星事業本部長

笹沼 満
（ささぬま みつる）

執行役員

宇宙事業部門

経営企画部長

再任

執行役員

宇宙事業部門

宇宙技術本部長

小松 大実
（こまつ ひろみ）

宇宙事業部門

宇宙技術本部長代行

新任

（＊）

執行役員

メディア事業部門

経営企画部長

美谷 衛
（みたに まもる）

メディア事業部門

経営企画部 部長代行

新任

（＊）

執行役員

経営管理部門長代行
谷口 浩司
（たにぐち こうじ）

経営管理部門

総務部長 兼

コンプライアンス推進部

部長代行

新任

（＊）

3

執行役員

宇宙事業部門

部門長補佐

石井 満
（いしい みつる）

宇宙事業部門

宇宙・衛星事業本部

宇宙・防衛事業部長

新任

（＊）

執行役員

宇宙事業部門

経営企画部長

森合 裕
（もりあい ゆたか）

宇宙事業部門

グローバル事業本部

モバイル事業部長

新任

（＊）

執行役員

メディア事業部門

メディア事業本部長

奥永 孝仁

（おくなが たかひと）

経営企画部門

経営企画部長

新任

（＊）

＊別紙１略歴参照

３） 退任執行役員人事（2020 年 3 月 31日付）

氏名 旧役職名

早坂 裕一（はやさか ゆういち）
執行役員

宇宙事業部門 宇宙技術本部長

大江 淳彦（おおえ あつひこ）
執行役員

経営管理部門 部門長代行

４） 本部長人事（2020 年 4 月 1日付）

新役職名 氏名 旧役職名

宇宙事業部門

グローバル事業本部長
山下 照夫
（やました てるお）

宇宙事業部門

グローバル事業本部

グローバル事業部長

Ⅱ 関係会社 代表取締役人事

１） 株式会社エンルート（2020 年 2月 5日付）

新役職名 氏名 旧役職名

代表取締役社長
江口 覚郎
（えぐち かくろう）

－

※瀧川 正靖 代表取締役社長は 2020 年 2 月 4 日付で退任いたしました。

２） 株式会社スカパー・ブロードキャスティング（2020 年 4月 1日付）

新役職名 氏名 旧役職名

代表取締役社長
高井 衞
（たかい まもる）

取締役副社長

※米澤 稔 代表取締役社長は退任の予定です。

以上

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス／スカパーＪＳＡＴ株式会社 広報・IR 部

TEL：03-5571-1500（IR 担当）／03-5571-7600（広報担当） E-mail:pr@sptvjsat.com

4

（別紙１：ご参考）

＜新任執行役員 略歴＞

小松 E

こ ま つ

A AE大実 E

ひ ろ み

１９６５年１０月２８日生

学 歴

１９９１年 ３月  早稲田大学大学院 理工学研究科 修士課程修了

職 歴
１９９１年  ４月  日本通信衛星株式会社（現スカパーＪＳＡＴ株式会社）入社

２００７年 ７月  ＪＳＡＴ株式会社（現スカパーＪＳＡＴ株式会社）技術本部 通信システム技

術部長

２００８年 ４月  同社 技術本部 通信システム技術部 兼 技術開発部長

２００８年１０月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 技術部門 通信技術本部 サービス技術部長

２０１０年 ７月  同社 技術運用本部 電波業務部長

２０１３年 ７月  同社 技術運用本部 衛星技術部長

２０１７年 ７月  同社 技術運用部門 衛星技術本部 衛星通信技術部長

２０１８年 ７月  同社 技術運用部門 統括部長

２０１９年 ７月  同社 宇宙事業部門 宇宙技術本部 本部長代行（現任）

現 職

スカパーＪＳＡＴ株式会社 宇宙事業部門 宇宙技術本部 本部長代行

以 上

5

＜新任執行役員 略歴＞

AE美谷 E

み た に

A A E衛 E

まもる

１９６６年３月１７日生

学 歴
１９８９年 ３月  早稲田大学 理工学部 中退

職 歴
１９８９年 ４月  株式会社ヤオハンデパート（現マックスバリュ東海株式会社）入社

１９９８年 ３月  株式会社ディレクティービー入社

２０００年１０月  株式会社 CS・WOWOW入社

２０００年１２月  株式会社プラットワン（現スカパーＪＳＡＴ株式会社）入社

２００４年 ３月  カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社入社

２００７年 ７月  株式会社スカイパーフェクト・コミュニケーションズ（現スカパーＪＳＡＴ株

式会社）入社

２００９年 ４月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 マーケティング本部 お客様サービス部長

２０１１年 ６月  同社 有料多チャンネル事業部門 マーケティング本部 プロモーション部長

２０１３年 ７月  同社 有料多チャンネル事業部門 事業戦略室 事業戦略部長

２０１５年 ６月  株式会社スカパー・エンターテイメント 取締役

株式会社スカパー・ブロードキャスティング 取締役

２０１５年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 有料多チャンネル事業部門 放送事業本部 放送

営業部長

２０１７年 ７月  同社 メディア事業部門 事業戦略室長 兼 事業戦略部長

２０１８年 ７月  同社 メディア事業部門 LIFE ビジネスセンター 室長

２０２０年 １月  同社 メディア事業部門 経営企画部 部長代行（現任）

現 職

スカパーＪＳＡＴ株式会社 メディア事業部門 経営企画部 部長代行

以 上

6

＜新任執行役員 略歴＞

AE谷口 E

たにぐち

A AE浩司 E

こ う じ

１９６７年３月２７日生

学 歴

１９９０年 ３月  関西学院大学 経済学部 卒業

職 歴
１９９０年 ４月  三井造船株式会社（現株式会社三井 E&S ホールディングス）入社

２００２年１１月  宇宙通信株式会社（現スカパーＪＳＡＴ株式会社）入社

２０１０年 ６月  株式会社スカパー・エンターテイメント 監査役

２０１１年 ３月  シーエス映画放送株式会社（現株式会社 CS日本） 監査役

２０１２年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 管理本部 財務経理部長

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 財務経理部長

２０１２年１２月  株式会社ディー・エス・エヌ 取締役

２０１３年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 管理本部 経理部長

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 経理部長

２０１４年 ７月  ＪＳＡＴ Mobile Communications 株式会社

２０１７年 ７月  株式会社スカパー・カスタマーリレーションズ 監査役

２０１８年 ６月  ＷＡＫＵＷＡＫＵ ＪＡＰＡＮ株式会社 取締役

２０１８年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 経営管理部門 管理本部 総務部長

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 総務部長（現任）

２０１９年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 経営管理部門 総務部長（現任） 兼 経営管理

部門 コンプライアンス推進部 部長代行（現任）

現 職

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 総務部長

スカパーＪＳＡＴ株式会社 経営管理部門 総務部長 兼 経営管理部門 コンプライアンス推進部

部長代行

以 上

7

＜新任執行役員 略歴＞

AE石井 E

い し い

A A E満 E

みつる

１９６７年５月１５日生

学 歴

１９９０年 ３月  東北大学 工学部 卒業

職 歴
１９９０年 ４月  宇宙通信株式会社（現スカパーＪＳＡＴ株式会社）入社

２００７年 ４月  同社（現スカパーＪＳＡＴ株式会社）事業カンパニー 営業本部 官公事業部

長

２０１２年 ４月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 宇宙・衛星事業部門 宇宙・衛星事業本部 モバ

イル事業部長

２０１２年 ６月  ＪＳＡＴ Mobile Communications 株式会社 取締役

２０１７年 ６月  株式会社エム・シー・シー 取締役（現任）

２０１７年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 宇宙・衛星事業部門 宇宙・衛星事業本部 宇宙・

防衛事業部長

２０１８年 ７月  同社 宇宙事業部門 宇宙・衛星事業本部 宇宙・防衛事業部長（現任）

現 職

スカパーＪＳＡＴ株式会社 宇宙事業部門 宇宙・衛星事業本部 宇宙・防衛事業部長

株式会社エム・シー・シー 取締役

以 上

8

＜新任執行役員 略歴＞

AE森合 E

もりあい

A A E裕 E

ゆたか

１９６７年１１月１０日生

学 歴

１９９０年 ３月  早稲田大学 理工学部 卒業

職 歴
１９９０年 ４月  宇宙通信株式会社（現スカパーＪＳＡＴ株式会社）入社

２００６年 ４月  同社 事業カンパニー 営業本部 防衛システム部長

２０１２年 ４月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 宇宙・衛星事業部門 宇宙・衛星事業本部 官公

事業部長

２０１３年 ７月  同社 宇宙・衛星事業部門 宇宙・衛星事業本部 事業戦略部長

２０１７年 ６月  ＪＳＡＴ Mobile Communications 株式会社 取締役（現任）

２０１７年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 宇宙・衛星事業部門 グローバル事業本部 モバ

イル事業部長

２０１８年 ７月  同社 宇宙事業部門 グローバル事業本部 モバイル事業部長（現任）

現 職

スカパーＪＳＡＴ株式会社 宇宙事業部門 グローバル事業本部 モバイル事業部長

ＪＳＡＴ Mobile Communications株式会社 取締役

以 上

9

＜新任執行役員 略歴＞

AE奥 E

お く

AAE永 E

な が

A AE孝 E

た か

AAE仁 E

ひ と

１９６９年６月２７日生

学 歴

１９９３年 ３月  東京大学 経済学部 卒業

職 歴
１９９３年 ３月  ソニー株式会社入社

２０００年 ８月  株式会社スカイパーフェクト・コミュニケーションズ（現スカパーＪＳＡＴ株

式会社）入社

２００５年 ２月  株式会社スカパー・マーケティング 代表取締役社長

２００７年 ６月  株式会社スカイパーフェクト・コミュニケーションズ（現スカパーＪＳＡＴ株

式会社） マーケティング本部 直販営業部長

２００８年 ２月  同社 マーケティング本部 ロジスティクスサービス部長

２００９年 ４月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 マーケティング本部 プラットフォームサービス

部長

２０１５年 ７月  同社 経営管理部門 経営戦略本部 経営企画部長

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 経営企画部長（現任）

２０１９年 ７月  スカパーＪＳＡＴ株式会社 経営企画部門 経営企画部長（現任）

現 職

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 経営企画部長

スカパーＪＳＡＴ株式会社 経営企画部門 経営企画部長

以 上

	Ⅰ　スカパーＪＳＡＴ株式会社
	１） 執行役員担務変更（2020年2月5日付）
	２） 執行役員人事（2020年4月1日付）
	＊別紙１略歴参照
	３） 退任執行役員人事（2020年3月31日付）
	４） 本部長人事（2020年4月1日付）
	Ⅱ　関係会社　代表取締役人事
	１） 株式会社エンルート（2020年2月5日付）
	２） 株式会社スカパー・ブロードキャスティング（2020年4月1日付）